⁵⁶ SPINA 1519, *prohemialis epistola*, Aivv.

dell'intelletto ha termine nella natura universale come nel suo oggetto proprio, e che la natura universale esiste nel particolare; tuttavia egli non dice né intende che l'esistenza della natura universale nel particolare – o anche il particolare stesso in cui la natura esiste – costituisce il termine della speculazione dell'intelletto, quando pensa la natura universale. Da che cosa invece deriva che il particolare o il suo fantasma sia allora necessariamente conosciuto – quella necessaria concomitanza cognitiva a motivo della quale si dice che l'intelletto si rivolge ai fantasmi, quando apprende l'universale – è dichiarato da lui poco prima, quando dice: «Noi però apprendiamo il particolare per mezzo del senso e dell'immaginazione». Da ciò risulta chiaro quale senso abbiano le altre parole che – poco prima di queste – sono addotte da ultimo, quando, quasi a concludere, Tommaso dice: «Per cui la natura della pietra o di qualunque altra cosa materiale non può essere completamente e veramente conosciuta se non nella misura in cui è conosciuta come esistente nel particolare». E vi aveva già attribuito una ragione, poiché dice che è proprio della ragione di questo genere di natura di esistere in un particolare: dalle cose dette precedentemente, infatti, è chiaro che Tommaso non si riferisce soltanto alla cognizione dell'universale e intellettuale, ma che è necessario che pensi a entrambe le cognizioni, e cioè a quella del senso e quella dell'intelletto, e tanto all'essere dell'universale in astratto, quanto all'essere di quest'ultimo nel singolare. Come se dicesse: per conoscere compiutamente e veramente la natura della cosa materiale, della cui ragione, in quanto tale, è proprio di trovarsi in un individuo materiale, è richiesta tanto la cognizione dell'universale per mezzo dell'intelletto, quanto la cognizione del singolare per mezzo del senso e dell'immaginazione, poiché in questo modo quella natura viene conosciuta sotto tutti gli aspetti che sono propri della sua ragione.⁵⁷

⁵⁷ *Ibid.*, *Giir-Giiv*: «Nec tu nec ille quem vocas gravissimum sancti Thome interpretem qui adhuc etiam superest, mentem Divi doctoris in hoc apprehendistis. Neque enim vult angelicus doctor [...] quod intellectus sic cognoscat universale in singulare quod simul utrunque necessario per actum suum apprehendat [...] quasi ipse intellectus speculando naturam communem, speculetur simul phantasma in quo intueatur ipsam naturam communem. Argumentum enim contra hunc sensum factum militat evidenter, quia nec directe potest intuitus intellectus ad singulare vel individuum materiale terminari, nec reflexa cognitio necessario praexigitur aut coexigitur ad universalis cognitionem qua directa est [...]. Sanctus Thomas quoque si bene inspiciatur non dicit ipsum intellectum ad hoc quod universaliter intelligat necessario debere speculari phantasmata, neque etiam universale in phantasmate, nec hoc habetur ex loco allegato in prima parte. Et hoc sic probatur: primo namque in illo articulo ponit conclusionem quod impossibile est intellectum secundum praesentis vite statum quo passibili corpori coniungitur aliquid intelligere in actu nisi convertendo se ad phantasmata; quod autem per talem conversionem intendat patet per conclusionis illius primam probationem quam inducit, per quam nihil aliud concludit nisi quod oportet phantasiam esse in actu tam in prima acquisitione scientiae quam in usu illius, ut ex hoc pateat conversionem illam non importare actum intellectus, sed dicere praesuppositionem actus phantasie et terminari ad universale non nisi in eo quod per phantasiam apprehenditur realiter existens et etiam per talis rei phantasma immutari. Et hoc ipsum sanctus Thomas, quasi praedictum verbum

Spina prendeva così le distanze dall'esposizione dell'interprete tomista con cui dialogava Pomponazzi, mostrando in che modo le parole dell'Aquinate dovevano essere correttamente intese. Quanto perciò alla conoscenza intellettuale dell'individuo materiale, il religioso proseguiva in questi termini:

Non si deve certo negare che l'intelletto sappia che è proprio della ragione della stessa natura universale di trovarsi nel singolare. Ma non per questo l'intelletto conosce il singolare nel suo essere singolare, come se l'intuizione intellettuale avesse termine nello stesso singolare esterno o nel singolare che rappresenta la specie; esso invece apprende il modo della stessa singolarità in generale. È evidente pertanto che, sebbene l'oggetto proprio dell'intelletto sia la natura della cosa materiale e avente l'essere nell'individuo materiale, non per questo esso apprende lo stesso individuo singolare o il suo fantasma direttamente. Al contrario, lo apprende mediatamente e quasi per deduzione. Ora, se qualcuno dice che quell'espressione interposta da san Tommaso – che cioè il particolare è conosciuto per mezzo del senso e dell'immaginazione – è adottata da san Tommaso allo scopo di concludere che l'intelletto deve necessariamente rivolgersi al particolare che non si trova in un modo qualunque, ma in quanto è appreso per mezzo dell'immaginazione o fantasia – che è come dire che deve necessariamente rivolgersi al fantasma –, si replica che ciò è del tutto vero, ma che non ne consegue che san Tommaso intenda quel 'rivolgersi' [*conversionem*] se non nel modo che ho

conversionis in conclusione positum exponat, in eodem articulo circa finem, dum propositum principale concludit, ostendit dicens: et ideo necesse est quod ad hoc quod intellectus intelligat suum obiectum proprium quod convertat se ad phantasmata ut speculetur naturam universalem in particulari existentem. Unde patet quod secundum eum dicta conversio importat quod ad naturam universalem speculatio intellectus terminetur tanquam ad obiectum proprium, que natura universalis in particulari existat; non tamen dicit aut intendit quod existentia nature universalis in particulari vel etiam particolare ipsum in quo natura existat sit terminus speculationis intellectus dum naturam universalem intelligit. A quo autem tale particolare seu phantasma eius habeat necessario tunc cognosci, ex qua necessaria coexistentia cognitionis dicatur intellectus dum universale apprehendit ad phantasmata converti, declarat paulo ante dicens: particolare autem apprehendimus per sensum et imaginationem. Et ex his patet qualem sensum habeant alia verba que paulo ante hec ultimo inducta ponuntur, cum quasi concludens dicit sanctus Thomas: unde natura lapidis vel cuiuscunque materialis rei cognosci non potest complete et vere nisi secundum quod cognoscitur ut in particulari existens. Et rationem preassignavit, quia inquit de ratione huiusmodi nature est quod in aliquo particulari existat: patet enim ex predictis quod non intendit de cognitione universalis et intellectiva tantum, sed oportet quod intelligat de utraque cognitione, scilicet sensus et intellectus, et tam de esse universali abstracto quam de esse eius in singulari. Quasi dicat: ad cognoscendum perfecte et vere naturam rei materialis de cuius ratione ut sic est quod sit in aliquo materiali individuo, requiritur tam cognitio universalis per intellectum quam cognitio singularis per sensum et imaginationem, quia sic natura illa cognoscitur quo ad omnia que de ratione eius sunt».